
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ - СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

 
 

МКУ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА» 

 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 

 

26.08.2024года                                                                                                  № 36 

 

 

Об обеспечении безопасности в период подготовки и проведения 

мероприятий, приуроченных к всенародному празднику «День знаний» 

 
В целях предупреждения и пресечения террористических и 

экстремистских проявлений, чрезвычайных ситуаций, обеспечения 
безопасности в период подготовки и проведения мероприятий, приуроченных к 
всенародному празднику «День знаний»,  
ОБЯЗЫВАЮ: 

           1. Руководителям общеобразовательных организаций (Жиделевой Н.В., 

Жиделевой Н.И., Лукьяненок О.В., Комаровой А.Д., Смеловой Е.В., 

Шамсуваровой Т.П., Гарапат С.В.): 

1.1. Принять нормативно-распорядительные документы, 
обеспечивающие безопасность образовательных учреждений, с назначением 
ответственных лиц по вопросам подготовки и проведения мероприятий 2 
сентября 2024 года. 

1.2. Обеспечить усиление защищенности используемых объектов 
(помещений, зданий и территорий), а также готовности сил и средств к 
оперативному реагированию при совершении террористического акта либо 
угрозе его совершения, выполнение и соблюдения норм, требований и правил 
комплексной безопасности образовательных учреждений (пожарной, 
санитарной, при перевозке организованных групп детей). 

1.3. Организовать совместно с представителями органов внутренних 

дел, государственного пожарного надзора предварительные проверки 

помещений, подвалов, чердаков, комнат общежитий, мест проведения 

массовых мероприятий на предмет соблюдения требований 

антитеррористической защищенности и пожарной безопасности. 

1.4. Утвердить график дежурств ответственных должностных лиц (с 
привлечением работников учреждений, сотрудников полиции, медицинского 
персонала, родительской общественности, общественных формирований). 

1.5. Провести дополнительные инструктажи с ответственными 
должностными лицами и сотрудниками охранных организаций по порядку 
оперативного реагирования на возможные чрезвычайные ситуации, в том 

  



 

 

числе террористического характера. 
1.6. Уточнить порядок взаимодействия руководителей и дежурных 

служб образовательных организаций с противопожарными, медицинскими, 
аварийно-спасательными службами муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, территориальными 
подразделениями ГУ МВД России по Свердловской области, УФСБ России 
по Свердловской области. 

1.7. Организовать с обучающимися информационно-разъяснительную 
работу, направленную на сохранение их жизни и здоровья, обратив особое 
внимание на: 

1) обеспечение соблюдения правил организованных перевозок групп 
детей в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 23.09.2020 № 1527 «Об утверждении Правил организованной перевозки 
группы детей автобусами» и методическими рекомендациями по обеспечению 
санитарноэпидемиологического благополучия при перевозке организованных 
групп детей МР 2.4.0348-24 от 10.07.2024, разработанных Федеральной 
службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия 
человека и федеральным бюджетным учреждением науки «Федеральный 
научный центр гигиены им. Ф.Ф. Эрисмана» Роспотребнадзора, при участии 
Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 
потребителей и благополучия человека по железнодорожному транспорту. 

2) соблюдение правил противопожарной безопасности, в том числе в 
бытовых условиях, рекомендаций по профилактике гибели и травматизма 
детей в быту (например, на дороге, железнодорожной инфраструктуре, и т.д.). 

1.8. Обеспечить должный контроль за сохранностью и бесперебойным 
функционированием систем жизнеобеспечения зданий образовательных 
учреждений, провести дополнительную проверку работоспособности 
автоматических установок пожарной сигнализации и систем оповещения 
людей о пожаре. 

1.9. Рекомендовать руководителям учреждений дополнительного 
образования детей (Ризванову Р.Р., Гарифуллину Ш.Н., Дерябиной Т.В.) 
обеспечить выполнение пунктов 1.1-1.6 и 1.10 настоящего распоряжения.  

1.10. О всех чрезвычайных происшествиях немедленно информировать 
МКУ «Управление образования Городского округа Верхняя Тура» по 
телефонам: 8(34344)2-82-90 (доб. 112), 89086351504 – начальник Т.Ю. 
Панькова, 8(34344)2-82-90 (доб. 113, 176), 89993409750, 89530589954 – 
методисты О.С. Курдюмова, К.В. Обухова. 

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за 

собой. 

 

 

Начальник                                                                                                Т.Ю. Панькова 

 


		2024-08-27T10:29:05+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНЯЯ ТУРА"


		2024-08-27T10:29:48+0500
	Панькова Татьяна Юрьевна




